55⁸⁸⁶. Philippus autem filius ejus coronam regni^D post eum recepit, unctus in regem Remis a Gervasio archiepiscopo ejusdem⁸⁸⁷ urbis. Quo regnante 7 Kal. Mai. cometes apparuit fere diebus 5 magnum

A jubar emittens contra occidentem. Nec multo post, in⁸⁸⁸ ipso videlicet anno (1066), die festi sancti Michaelis comes Normannorum Willelmus cum ingenti navium apparatu mare transit, regnumque Anglorum occupavit et cepit. Illis diebus ossa beati Nicholai a Myrrca Licie urbe translata sunt in Barin civitate Apulie juxta mare. Post hos dies prefatus Willelmus Normannorum⁸⁸⁹ comes et rex Anglorum moritur (an. 1087), successeruntque ei filii ipsius, Robertus in No:mannia et Willelmus Rufus⁸⁹⁰ in Anglia. Post hec diversarum gentium motus ad Jherusalem capiendam (an. 1097), crucibus ad humeros vestibus superpositis, factus est clamantium *Deus vult*. In cujus captione splendor in celo visus est pene per totum orbem. Postea Willelmus Rufus⁸⁹⁰ rex Anglorum, venationi intentus, sagitta incaute emissa occiditur (an. 1100). Cui Henricus frater ejus⁸⁹¹ velocissime successit, ne impediretur a Roberto fratre suo, jam, de⁸⁹² Jherosolimitana expeditione reverso⁸⁹³. Eodem anno ipse Henricus diademate coronatus regio, accepit uxorem nomine Mathildem, filiam regis Scottorum, valde litteratam. Sub eodem tempore mense Febuario cometes apparuit, et in anno sequenti mense Maio Goiffredus Martellus (186) Andegavorum comes, juvenis valde plangendus, in obsidione unius castelli sagitta interficitur. Ipso etiam anno Henricus Romanorum et Theutonum imperator Leodio Sancti Lamberti ultimum vite sue signavit diem (an. 1106), fugiendo filium suum persecutorem, perjurum et rebellem, quem honorifice sublimaverat regem. Sequenti anno (1107) dominus⁸⁹⁴ Paschalis papa secundus in Franciam venit, ubi⁸⁹⁵ a Philippo rege et Gallie primoribus valde honoratus est, ut dignum erat apostolice sedis dignitati⁸⁹⁶. Peractoque⁸⁹⁷ pro quo venerat, cum pace reversus est ad propriam sedem. Philippus vero rex, cujus temporibus hec evenerunt, in primordio regni sui (an. 1072) accepit uxorem, sororem scilicet⁸⁹⁸ Roberti⁸⁹⁹ Flandrensis comitis, cujus laus multa habetur in bellicis negociis; ex qua genuit Ludovicum regem et filiam unam nomine Constanciam; quam idem pater suus rex Hugoni Trecharum comiti in matrimonio copulavit; sed postmodum pro parentela ab eo ablatam Boamundo viro bellicoso⁹⁰⁰ apud Carnothum conjugio copulavit. Ipse vero Philippus, vivente legali conjuge sua, Fulconi Rechin Andegavorum comiti uxorem suam apud Turonis

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁶⁷ 14 sc. et 15 desunt 3. ⁸⁶⁸ atque alius 3. ⁸⁶⁹ deest 3. ⁸⁷⁰ ad 3. ⁸⁷¹ primo — secundo 3. ⁸⁷² novum caput infra verbis Qui inter alia incipit 1. rubramque addit: Quomodo post regis Roberti obitum Henricus filius ejus coronatus est rex. ⁸⁷³ dominicæ incarnationis 3. ⁸⁷⁴ h(eati) 3. ⁸⁷⁵ est add. sed deletit 2. ⁸⁷⁶ patre superstitute add. 3. ⁸⁷⁷ que deest 3. ⁸⁷⁸ et in ecclesia b. Dionysii decenter humato f. e. H. m. a. adhuc patre vivente 3. ⁸⁷⁹ francie 3. ⁸⁸⁰ honorem 3. ⁸⁸¹ bullesdoc 3. ⁸⁸² p. Verm. c. 3. ⁸⁸³ sui 3. ⁸⁸⁴ Parisii 3. ⁸⁸⁵ Parisii 3. ⁸⁸⁶ hanc ipse institui divisionem. ⁸⁸⁷ u. e. 3. ⁸⁸⁸ deest 3. ⁸⁸⁹ dux norm. 3. ⁸⁹⁰ superscr. 2. ⁸⁹¹ ipsius 3. ⁸⁹² a 3. ⁸⁹³ hoc loco 1. addit rubram: Quomodo post regis Roberti obitum Henricus filius successit in regnum Francorum. ⁸⁹⁴ donnus 2. ⁸⁹⁵ et 3. ⁸⁹⁶ dignitati sedi. 1 sedi superscr. dignitati 3. sedi et dignitati 3. ⁸⁹⁷ que deest 3. ⁸⁹⁸ ex parte matris add. 3. ⁸⁹⁹ r. jherosolimitani fl. c., filii vero Roberti Frisionis 3. ⁹⁰⁰ genere Romano add. 3^a.

NOTÆ.

(185) Hugo ante patrem Robertum, quocum rex e. at constitutus, mortuus est.

(186) Junior hujus nominis, Fulconis Rechin filius.

dolo subripuit; ex qua Philippum et Florum genuit ⁶⁰¹ et filiam unam, quam Tanchredus Anthiochenus ⁶⁰² in conjugio postulavit et accepit. Ipse autem Philippus 48 regni sui anno apud Milidunum 4 Kal. Augusti obiit (an. 1108), sepultusque ⁶⁰³ est in ecclesia sancti Benedicti super Ligerim in pago Aurelianensi. Cui Ludovicus filius ejus successit, unctusque est in regem Aurelianis a domino ⁶⁰⁴ Daigberto ⁶⁰⁵ archiepiscopo Senonensi. Qui in multis exercitiis fatigatus, partim sua simplicitate partim procerum suorum infidelitate Deo donante victor extitit (187).

^{*} In 5. hæc adduntur: Accepit autem uxorem filiam Humberti Moriennæ vel ut vulgo dicitur de Interfontes; ex qua genuit filios quinque, Philippum, Ludovicum, Robertum, Henricum; quinti nomen non occurrit memoriæ, qui et

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁰¹ et f. u. g. 3. ⁶⁰² genere Normannus add. 3. ⁶⁰³ et sepultus 3. ⁶⁰⁴ domino 2. ⁶⁰⁵ daimberto 3.

NOTÆ.

(187) In codicibus 1 et 2 genealogia sequitur regum Francorum, cui 1 hanc præmittit rubram: « Quomodo post eversionem Troje homines qui fugerunt Franci sunt vocati, et de nominibus regum. » Genealogiæ tenor hic est: « Post captam Trojam atque deletam Eneas cum 22 navibus, cum quibus Paris Alexander in Greciam ierat Helenamque deportaverat, quibus portabantur reliquie Trojanorum, venit in Italiam, regnante ibi Latino et apud Athenienses Menesteo, apud Sicionios Poliphide, apud Assirios Aptane, et apud Hebreos judex Lapidion erat. Mortuo autem Latino, regnavit Eneas ibi tribus annis in supradictis locis, eisdem regibus, nisi quod Scinniorum ^a jam Pelagus erat et Hebreorum judex Sanxon, qui propter nimiam fortitudinem putabatur Hercules. Anthenor etiam nobilissimus Trojanorum et alii multi ab excidio prefate urbis profugi, Asya pervagata, Frigaque rege facto et cum suis inter Macedones remanente, ingressi hostia Tanay fluminis, transactisque Meotidis paludibus, in sinibus Pannonie edificaverunt civitatem nomine Sichambriam. Post mortem vero Anthenoris statuerunt duos Torgotum et Francionem, a quo, ut quibusdam placet, Franci sunt appellati. Quo mortuo, duces elegerunt Sennonem et Genebaldum atque Marchomirum; cujus filius Pharamundus genuit Clodium crinitum, a quo reges Francorum criniti habebantur. Clodio vita decedente, Meroveus affinis ejus regni Francorum gubernacula suscepit; a quo Meroveo rege utili reges Francie Merovingi sunt appellati. Meroveus genuit Childericum; Childericus Clodoveum; Clodoveus Clotharium; Clotharius Chilpericum; Chilpericus Clotharius; Clotharius Dagobertum; Dagobertus Ludovicum; Ludovicus Clotharium et Chilpericum juniorem et Theodericum; Theodericus Childebertum; Childebertus Dagobertum juniorem; Dagobertus junior Theodericum; Theodericus ^b Clotharium. Et post transmigrationem generationis Anshertus genuit Arnoldum ex filia Clotharii regis; Arnoldus vero sanctum Arnulfum, postea Mettensem episcopum. Sanctus Arnulfus genuit Ansegisum; Ansegisus Pipinum majorem domus; Pipinus Karolum Martellum; Karolus Martellus Pipinum postea regem; Pipinus rex Karolum Magnum impe-

uer decessit (188); habuitque ex ea filiam unam. Philippus vero patre vivente unctus est in regem civitate Remis, sed non multo post urbe Parisius de equo corruens, mortuus est (an. 1129), et in ecclesia sancti Dionysii sepultus est. Item eodem anno unctus est frater ejus Ludovicus in regem in urbe supradicta ab Innocentio papa II, cum ibi teneret concilium (an. 1131). Transactis deinde tribus annis moritur Henricus rex Anglorum et dux Normannorum (an. 1135); et successit ei Stephanus, nepos ejus, comes Moritolii. Sequenti autem anno Willelmus dux Aquitanorum ad extrema ductus, precepit hominibus suis, ut filiam suam unicam matrimonio copularent Ludovico juveni filio regis Francorum; carebat enim alio herede. Nam frater suus Raimundus paulo ante Jherusalem perregerat, et filiam Boamundi junioris principis Antiochiæ, ipso mortuo, accepit uxorem simul cum principatu ejusdem urbis.

B ratorem; Karolus Magnus imperator Ludovicum Pium imperatorem; Ludovicus Pius imperator Karolum Calvum imperatorem; Karolus Calvus Ludovicum tantum ^c regem; Ludovicus Karolomagnum et Ludovicum; Karolomagnus Ludovicum Qui nichil fecit; Ludovicus Karolum Simplicem; Karolus Simplex Ludovicum, qui traditus est Bajocas a Hugone Magno duce. Ludovicus iste Lotharium et Karolum genuit de Geberga, sorore Othonis imperatoris; Lotharius senex Ludovicum et Karolum. Ludovicus rex obiit juvenis sine filiis; cui successit Karolus frater ejus; qui nondum unctus in regem, traditus est cum uxore sua Lauduno ab Ascelino ejusdem urbis præsele, et redditus Hugoni cognomento Capet. [Nomina regum Francorum, qui de genere Hugonis Capet processerunt, add. 1.] Quem idem Hugo Aurelianis mancipavit custodie; ubi mortuus est cum uxore sua et duobus filiis quos ibi genuerat, Ludovico et Karolo. Et genus et regnum deficit hic Karoli, et ^d transit ad supradictum Hugonem cognomento Capez; qui genuit regem Rothbertum; Rothbertus Henricum; Henricus Philipum; Philipus Ludovicum; Ludovicus Ludovicum piissimum [sive ^e grossum]. [Ludovicus ^f genuit Philippum. Philippus genuit Ludovicum. Ludovicus genuit Ludovicum. Ludovicus genuit Philippum.] ^g Codex 1 post verba (regem Rothbertum) ita pergit: « Et huic successit Henricus filius ejus. Post quem regnavit Philippus filius ejus. Quo mortuo, Ludovicus filius ejus regnum suscepit paternum. Et post hunc regnavit Ludovicus filius ejus. Post hunc regnavit Philippus filius ejus. Anno d. i. 1181 unctus est in regem Remis a Willermo archiepiscopo avunculo in presentia patris sui Ludovici, et militari ambitu stipatus, baronibus totius Francie et Flandrie circa eum astantibus, scilicet Philippus comes Flandrie et Viromandie, Balduinus comes Namucensis, Henricus comes Treacarum, Stephanus comes Blesensis, Theobaldus comes Carnotensis, avunculi sui, et alii multi. Anno d. i. 1214 predictus rex Philippus bellum gessit cum Aiemannis et Theutonicis et Flamingis, et cum Othone eorum imperatore et comite Flandrensi Fernando nomine et Reinaldo de Bolonia, et cum Willelmo Longaspata, fratre regis Anglorum. Omnes istos depugnavit et vincit, fugato Othone.